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Anotace

Práce popisuje problematiku tzv. Real-Time databází a možnosti jejich využití v praxi. V práci

jsou postupně rozebrány pojmy související s Real-Time databázemi spolu s principy fungování

těchto databází a jejich optimálním použitím. Součástí práce je také vlastní implementace

demonstrační aplikace spolu s popisem jejího vývoje a popisem její architektury.
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Úvod
Databáze prošly od začátku nového tisíciletí značným vývojem. Již není pravidlem, že

základem každé aplikace je relační databáze a před začátkem vývoje informačního systému se

řeší maximálně volba konkrétního RDBMS. Postupně se ukázalo, že pro některé typy aplikací

je relační databázový model zbytečně omezující a začaly se prosazovat NoSQL databáze

zaměřené na výkon, flexibilitu a škálovatelnost.

Ani tyto vlastnosti však nemusí vždy dostačovat. Některé systémy totiž již ze své podstaty

vyžadují mít klíčová data neustále aktuální, což NoSQL databáze nezajišťují a bývá tak kladena

zátěž na vývojáře, aby toto chování zajistili. S novým pojetím a řešením přišly tzv. Real-Time

databáze, které zachycují události spojené se změnou dat v databázi a automaticky tyto změny

synchronizují do klientských aplikací.

Tato diplomová práce se primárně zabývá využitím právě tohoto typu databází. Z hlediska

teorie si práce klade za cíl prozkoumat vlastnosti a možnosti, které tento databázový typ nabízí.

Vzhledem k tomu, že Real-Time databáze většinou bývají zároveň NoSQL databáze, je znalost

těchto databází nezbytná pro pochopení jejich fungování. V práci jsou tak zároveň stručně

popsány i NoSQL databáze. Další náplní práce je představení jedné z forem cloudových služeb,

která je nazvaná „backend jako služba“ (BaaS), a to z důvodu, že Real-Time databáze bývají

poskytovány právě touto formou. Konkrétně je pak popsána cloudová služba Google Firebase,

která je využita v praktické části práce.

Cílem praktické části práce je demonstrovat probranou teorii ve formě mobilní aplikace pro

platformu Android, která je napojená na Real-Time databázi poskytovanou cloudovou službou

Firebase. Tato aplikace by měla být zpracována tak, aby ukázala výhody pramenící z použití

Real-Time cloudové databáze. Součástí praktické části je také popis případů užití v aplikaci

spolu se scénáři některých z těchto případů, popis architektury aplikace, popis jednotlivých

obrazovek aplikace a popis integrace klientské a cloudové části.

Na začátku práce jsou stručně vysvětleny některé základní pojmy, které se v práci vyskytují a

jejichž znalost je důležitá pro správné pochopení dalších částí práce.

První kapitola se soustředí na srovnání databázových systémů, postupně tak dojde ke shrnutí

výhod a nevýhod relačních databází, NoSQL databází i jejich hybridů. Nedílnou součástí této

první kapitoly je i ukázka popularity jednotlivých typů DBMS a trend jejího vývoj e.

Ve druhé kapitole je plánováno představení NoSQL databází. Postupně jsou popsány jednotlivé

datové formáty používané pro ukládání dat v NoSQL databázích, vyjmenovány základní

principy těchto DBMS a rozebrány jejich jednotlivé typy.

Třetí kapitola se věnuje Real-Time databázím. Je zde popsána reaktivní aplikace, rozhodovací

strom Real-Time dotazu, ve stručnosti jsou tak představeny populární řešení těchto databází a

také bude nastíněno optimální využití Real-Time databází.

Čtvrtá kapitola se soustředí na vysvětlení principu cloudových služeb ve formě BaaS, shrnutí

jednotlivých funkcí poskytovaných cloudovými službami této formy, výhody a rizik pramenící

z používání BaaS, optimální postup při výběru konkrétního BaaS na začátku vývoje

informačního systému a na závěr kapitoly dojde ke stručnému představení konkrétní cloudové

služby ve formě BaaS.

Pátá kapitola se již zaměřuje na cloudovou službu Google Firebase, která je použita v praktické

části této práce. Po řádné představení této služby nejsou opomenuty její jednotlivé části

nezahrnující pouze NoSQL databázi, ale i další součásti backendu potřebné pro vývoj klientské

aplikace.

V šesté kapitole dochází již k popisu praktického výstupu této práce. Nejprve jsou definována

základní kritéria vyplývajících ze zadání diplomové práce a z teorie probrané v předešlých

kapitolách. Následuje postup tvorby zadání pro praktickou část spolu s jeho konečnou podobou

zadání. Poté jsou vyjmenovány jednotlivé případy užití demonstrační aplikace spolu

s některými jejich scénáři. Nakonec je popsána architektura aplikace, zobrazeny jednotlivé

obrazovky aplikace a popsána integrace klientské a cloudové části.

Základní pojmy
ACID vlastnosti
ACID (atomicita, konzistence, izolovanost, trvalost) v databázových systémech odkazuje na

standardní sadu vlastností garantujících, že databázové transakce jsou spolehlivě zpracovány.

Atomicitou je myšlena garance, že celá transakce bude úspěšná nebo naopak celá selže. Je tedy

zaručeno, že nikdy nebude úspěšná pouze část transakce.

Konzistence zajišťuje, že všechna data budou konzistentní. Tím je myšleno, že data budou

platná podle všech definovaných pravidel včetně jakýchkoli omezení, kaskád a spouštěčů, které

byly v databázi aplikovány.

Izolovanost zaručuje, že všechny transakce proběhnou nezávisle. Žádná transakce tedy nemůže

být ovlivněna jinou transakcí (např. čtením dat z ní), která ještě nebyla dokončena.

Trvalostí je myšleno, že jakmile je transakce potvrzena (tzv. commitem), zůstane v systému i

v případě jeho bezprostředního selhání. Jakékoli změny z transakce musí být trvale uloženy. [1]

AJAX
Asynchronní JavaScript a XML (AJAX) je termín, který vytvořil Jesse James Garrett v roce

2005. Popisuje přístup k používání řady existujících technologií společně.

Pokud jsou tyto technologie kombinovány v AJAX modelu, tak jsou webové aplikace schopné

provádět rychlé přírůstkové aktualizace UI bez opětovného načtení celé stránky.[2]

Android
Základ mobilní platformy Android tvoří OS pro chytré telefony, který od roku 2005 vlastní

společnost Google a vyvíjí konsorcium Open Handset Alliance tvořené mnoha technologickými

a mobilními společnostmi. Systém je postavený na linuxovém jádře a je navržený tak, aby mohl

běžet na různém HW. Další nedílné součásti této platformy jsou

• distribuční kanál, který se v současnosti nazývá Google Play Store,

• výrobci mobilního HW s OS Android,

• vývojáři vytvářející mobilní aplikace pro OS Android

• a hlavně uživatelé mobilních zařízení této platformy. [vlastní]

Aplikační doména
Aplikační doména je segment reality, pro který je vyvíjen softwarový systém. Je to pozadí nebo

startovací bod pro analýzu aktuálního stavu a vytvoření modelu domény. [3]

Architektura klient/server
Architektura klient/server je přístup k softwaru, ve kterém jedna aplikace (klient) požaduje a

přijímá služby z jiné aplikace (server), která je obsluhuje (např. když klient požaduje určitá

data, tak server je přečte z databáze a odešle). Obě aplikace běží nezávisle na sobě. [4]

Autentizace
„Podpojmem autentizace rozumíme ověření totožnosti uživatele dat, tzn. ověření toho, že je

uživatel skutečně tím, za kterého se vydává. Metod autentizace je mnoho, můžeme je však

rozdělit do tří základních skupin:

• autentizace založená na určité znalosti (např. hesla),

• autentizace biometrická, jenž spočívá v tom, že každý jedinec má určité biologické znaky

jedinečné (např. snímání sítnice oka)

• a autentizace prostřednictvím autentizačního předmětu, kdy se identita prokáže

vlastnictvím jedinečného předmětu (např. platební karty).“[5]

Autorizace
„Autorizace je proces, který navazuje na autentizaci a můžeme ho chápat jako přiřazení

určitých práv (co uživatel může a co ne) pro práci a využívání příslušného systému.“ [6]

Hašovací tabulka
Hašovací tabulka je datová struktura používaná pro potřeby rychlého vyhledávání (podobně

jako třeba binární vyhledávací strom). Lze se ji představit jako pole obsahující jednotlivé

položky. [7]

Typ položek (např. těleso), který je ukládán do tabulky, musí obsahovat hašovací funkci (např.

objem tělesa), pomocí které je vypočítán hašovací klíč. Pomocí něj lze přistupovat

k jednotlivým položkám (případně přidávat další). Hašovací klíč si lze představit jako index

položky v poli.

Linuxové jádro
Jádro operačního systému vytvořil finský student Linus Torvalds, který v roce 1991 uvolnil


[…]


Firebase Assistant.

V nástroji si vývojář zvolí nejprve část Firebase, kterou chce do Android aplikace integrovat, a

následně lišta zobrazí obsah věnované dané části. Ten obsahuje seznam kroků, které je potřeba

provést k integraci této části Firebase do Android aplikace (viz obrázek 19).

První položka vždy slouží k připojení Android aplikace ke službě Firebase. Po jejím vybrání se

otevře panel v prohlížeči s webovou Firebase konzolí, kde se vývojář přihlásí, zvolí daný

projekt a připojení proběhne automaticky.

Po vybrání druhé položky se zobrazí závislosti, které je potřeba přidat do Android aplikace pro

možnost. Po přidání závislostí je pak možné v aplikaci používat SDK pro danou část Firebase.

Firebase
Firebase gives you the tools and infrastructurefrom Google to help you develop, grow and earn money from your app.
Learn more

► ^ Analytics

Measure user activity and engagement with free, easy, and unlimited analytics. More info

► m Authentication

Sign in and manage users with ease, accepting emails, Google Sign-ln, Facebook and other login providers. More info

► S Realtime Database

Store and syne data in realtime across all connected clients. More info

► Firestore

Store and syne your app data at globál scale More info

► 6 3 Storage

Store and retrieve large files like images, audio, and video without writing server-side code. More info

► © Performance Monitoring

Gain insight into the performance characteristics of your app. More info

► Remote Config

Customize and experiment with app behavior using cloud-based configuration parameters. More info

Obrázek 25: Prostředí nástroje Firebase Assistant

Email and password authentication
You can use Firebase Authentication to let your users sign in with their email addresses and passwords, and to manage your app's password-based accounts. This tutoriál
helpsyou set up an email and password systém and then access Information about the user.

Launch in browser

© Connect your app to Firebase

Connect to Firebase

© Add Firebase Authentication to your app

Add Firebase Authentication to your app

of 4 modules háve dependencies added.

To use an authentication provider, you need to enable it in the Firebase console , Go to the Sign-in Method page in the Firebase Authentication section to enabte
Email/Password sign-in and any other identity providers you want for your app.

© Check current auth statě
Dedare an instance of FirebaseAuth

pliváte FirebaseAuth mAuth;

In the onCreateO method, inřtializethe FirebaseAuth instance.

mAuth = FirebaseAuth.getInstance i) :

When in iti alizing your Activity, check to see if the user is currently signed in.

@Ovetride
public void onStart () {

supe:.onStartO;
f f Check if usec is signed in (non-null) and updete Dl accordingly.
FirebeseDser cucrentUser — niuth.getCurrentUsei{);
updateUIIcurrentUsec);

© Sign up new users
Create a new createAccount method which takés in an email address and password, validatesthem and then creates a new user with the

Obrázek 26: Prostředí nástroje Firebase Assistant zobrazující část věnovanou autentizaci

Další položky pak již jen zobrazují příklady kódu pro integraci konkrétních funkcí dané části

Firebase. Při použití tohoto nástroje se tedy integrace částí Firebase stává jednoduchou a

interaktivní.

Závěr
Hlavním cílem této diplomové práce bylo prozkoumání možností a vlastností, které nabízí Real-

Time databáze pro využití v praxi. To vše pak mělo být demonstrováno na mobilní aplikaci pro

platformu Android, která bude tuto databázi využívat.

V teoretické části práce byly postupně rozebrány pojmy důležité k vysvětlení problematiky

Real-Time databází. Nejprve proběhlo srovnání databázových systémů, kdy byly vyjmenovány

výhody a nevýhody relačních, NoSQL a hybridních DBMS. Na to navázalo představení NoSQL

databází, kdy byly rozebrány především základní principy těchto databází a představeny

jednotlivé typy. Dále bylo popsáno fungování Real-Time databází, rozebrán rozhodovací strom

Real-Time dotazu a představeny populární řešení těchto databází. Nakonec byla představena

forma cloudové služby (BaaS), pomocí které bývá Real-Time databáze poskytována, a jedno

konkrétní BaaS řešení (Google Firebase), které bylo následně použito při implementaci

demonstrační aplikace.

V praktické části práce byla teorie demonstrována pomocí mobilní aplikace pro platformu

Android zabývající se sledováním výsledků a událostí fotbalových utkání. Klientská část

aplikace byla implementována v programovacím jazyce Java s pomocí architektury MVVM.

Jednalo se především o jednotlivé obrazovky, autentizaci, odebírání dat z cloudové databáze

včetně jejich mapování do POJO objektů, mockování dat na začátku vývoje a načítání SVG

obrázků vlajek z webového API. Cloudová část pak byla zpracována pomocí Cloud Functions,

které jsou součástí Firebase BaaS, v programovacím jazyce JavaScript pro platformu Node.js.

Zde bylo využito plánovací funkce, která se spouští každou minutu a stará se o načítání data,

plánování dalších úkolů a ukládání dat do databáze. Integrace Firebase v klientské části

proběhla pomocí nástroje Firebase Assistant integrovaném ve vývojovém prostředí Android

Studio.

Vývoj praktické části práce byl v práci postupně popsán. Nejprve byla stanovena kritéria pro

demonstrační aplikaci, podle kterých bylo vymyšleno řešení vhodné pro demonstraci řešené

teorie. Dále byly definovány jednotlivé případy užití pro každý modul aplikace spolu se scénáři

některých z nich. Poté byla vytvořena architektura celkové aplikace s ohledem na integraci

klientské a cloudové části. Dále byla navržena architektura klientské části s ohledem na odběr,

mapování, transformaci a zobrazování dat z databáze. Nakonec byly představeny jednotlivé

obrazovky aplikace.

Dále rozvíjet by šla hlavně demonstrační aplikace, kde by mohly být využity například některé

další mechanismy zabezpečení přístupu k datům, přidány další metody autentizace, přidán chat

pro další demonstraci fungování Real-Time databáze či rozšíření aplikace o notifikace.
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