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Téma a cíle diplomové práce

Cílem práce je teoretický popis real-time NoSQL databází, v rámci praktické části pak návrh

demonstrační aplikace, která funkcionality real-time db využívá.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti programování, návrhu softwarových

systémů a pokročilých databázových systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části se diplomant věnuje obecnému popisu a charakteristikám NoSQL databází,

s důrazem na typ real-time databází. Dále jsou představeny cloudové techniky BaaS a služba

Google Firebase.

V praktické části je navržena a implementována aplikace pro platformu Android, která

umožňuje sledování stavu fotbalových zápasů v reálném čase.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Výslednou aplikaci je možné spustit a prakticky otestovat.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Aplikace splňuje požadavky stanovené v zásadách vypracování práce. Textová část práce

rovněž zahrnuje požadovaná témata v dostatečném rozsahu.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce má poměrně dobré logické uspořádání, ačkoliv by mělo být lépe využito nadpisů třetí

úrovně pro vyšší přehlednost. Samotná kvalita textu je nízká. V práci se často vyskytují

překlepy a gramatické chyby. V práci jsou rovněž často porušována základní typografická

pravidla a je používáno nevhodné odkazování na zdroje z literatury.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce byl vyhodnocen se shodou méně než 5 %. V ostatních souborech

(zdrojové kódy) bylo identifikováno několik shod (cca do 30 %), nicméně se jedná o soubory,

jejichž základem jsou jednotné šablony nebo generovaný kód a nepovažuji tuto shodu za

výjimečnou. Práce není plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

Teoretická část:

• Rešerše v kapitole 3.3 neobsahuje shrnutí, ani přehledné porovnání uvedených variant.

Služba Baqend není dostatečně popsána.

• Rešerše v kapitole 4.5 rovněž neobsahuje závěrečné shrnutí či porovnání uvedených

služeb.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné zhodnotit, jaké by byly dopady, kdyby došlo ke změně technologie

Firebase na RethinkDB? Uvažujte změnu v době při plánování projektu a v aktuálním

stavu implementace.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: C (velmi dobře)
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